In Sitipur repereri litteras P. Melchioris Fonseca Diangæ datas, quod cum P. Andrea Boyes pervenerat. dumque ego me paro ad

eos visendos, ecce in grauem incido morbum: quo a Patribus cognito, ipsi contra ad me confestim aduolarunt, tamen que ex opinato congressu subortum gaudium est, vt penè ex morbo respirarim, potuiq; vnà cum ipsis proficisci Dialcan, vnde Capitanus Emmanuel de Matos cum aliis Lusitanis erat discessurus, ad videndum Regem Arracan, ex Pegu paulo antè reuertim.

Hic præpotens Princeps donauit Lusitanos quasi toto Carigan, portu maris per celebri. Capitanus voluit me sibi ad euenus comitem, vt deducere posset ad Regem, locumq; & annum comeatum pro aliquibus hominibus de Societate impetrare. Verùm ex superiori aegritudine tantum de consuetis corporis viribus erat detractum, vt non auderem me illi inueni committere. Quare Hieronymus Monterus amicus noster, homo zelosus, & optimo loco apud præsentem Regem, hanc prouinciam in se suscepit, & litteras fidei testes, quarum beneficio fida que relatione omnium, qua à nobis referenda acceperat, sua Excellentia cepit erga nos affici, & in hanc formam respondit: Altissimus & potentissimus Rex de Arracan, Tiparas, Cacomas, & Bengale, Dominus Regni de Pegu, &c. vobis Patribus de Societate Iesu.

Epistola tua magnam mihi attulit voluptatem; aduertit enim refertam esse sermonibus religione in Deum plenis, accessit monumentum Emmanuelis de Matos & Hieronymi Monteri de donis & dotibus tuis. Gratissimum mihi facies, si huc te cogitauerit locum deligendum Ecclesiæ, aliisque adificiis excitandis idoneis. fas erit tibi baptismi tui sacramento instrare, quotquot Christiani castra migrare voluerint. Id libens & volens tibi concedo, & etiam annua stipendia ad tolerandam vitam spondeo, ac Datum in Arracan, & sigillo meo regio firmatum. Misit postea hec certos homines, qui opportunum & perbellum locum, futura labore designarent. Omnes affirmant propter hanc donationem Regis eius Excellentia incumbere prouidere nobis de necessariis in portu Carigã, ac in urbe Arracã. Quare P. Andreas Boes & ego certò decreuimus diuina opitulante gratia eò profecti ad agendum eî gratias, & Societatis fundamenta in illo regno, si amplior speretur Dei gloria, iacere. P. Melchor de Iôica post aduentum nostrum in Diagam, discessit per Citandem iuxta R. V. mandatum, & dum iter facit per Bacala, Lusitanos & Portugaleses cum aliis Christianis accensu desiderio obtinendi sacramenta, quo sacramenta accipiant, (nam anni integri labantur, antequam vel vnũ venentur) curarunt, vt in conspectum Regis adducerentur. Is sanè & libenter Patrem vidit, & honore omni pro-

scriptus est, ac etiam litteris patentibus, quas hinc subijciam, subscripsit.

Ego Rex Bacalá potestatem facio Societatis IESV Patribus hactenus in regna Bengalæ admissis, & aliis quotquot venerint, Ecclesias erigendi in ditone mea vniuersa, & annunciandi veri Dei legem; omnesque ad Christum, quotquot potuerint, trahendi, citra fortunarum, officiorum, vel dignitatum quas gerunt, detrimētum; immo omnem honorem, fauorem, & beneuolentiam deferam illis tanquam subditis, mandaboque omnibus regni præfectis & dominis, vt cum omnibus nouellis Christianis idem faciāt. Etsi quando ex Patribus cognouero quēpiam huic meo mandato non obsecundasse, seuerè sciat se multandum.

Optabam quidem ante nauium Indicarum discessum Bacalá iter facere, vt accuratius omnia præsens indagarem, perfectamque informationem R. V. transmitterem, sed fieri non potuit. Hactenus enim expectandum fuit responsum à Rege Arracan. De P. Melchioris à Fonseca aduentu in Ciandecan iam cognoui. Magnò honore & humanitate exceptus est ab illo Raia & populo. Magnā adiuuam partem offendit absolutam, atque etiam Ecclesiæ, in qua diuinum officium peragi poterit ipso festo nominis IESV; quo sanctissimo nomine, vt R. V. mandauit, eam quoque appellabimus; eo quòd sit prima omnium Ecclesiarum in Bēgala: Superest nunc, vt illi eis prospiciatur de operatiis necessariis, ardentèque Domino tam nobilis vinea commēdetur. Dianga, 22. Decēb. anno 1599.

In alia epistola P. Melchioris à Fonseca, 20 Ianuarii anni 1600 data ex Ciandecan, hæc leguntur: Ante digressum ex Ciatigan rationem profectionis meæ R. V. reddidi, quidque actum esset vsque ad digressum; nunc persequar narrationem vsque ad aduentum meum in Ciandecan, vbi nunc versor cum P. Dominico Sofa. amboque toto pectore exultamus tam felicem nobis contigisse sortem in has partes veniendi, confidimus enim Domino Christo auctore & adiutore vberimum nos laborum nostrorum fructus, cuius præclara se iam dedere initia, cum singulari R. V. totiusque prouincie consolatione, ex hac vinea collecturos.

Mense Octobri relicto Ciatigan transiui Regnum Bacula, ad Præfecti aliorumque Lusitanorum, qui biennium sanctissimorum Sacramentorum administro caruerant, preces. Diuinaque prouidentia factum viderur, quòd, dum loco P. Francisci Fernandez nondum è morbo confirmati eundem mihi fuit ad Arracan, ipse in lectum dejectus sim; & valetudine recuperata subito abierim in

Cian-

Ciandecan, vt Societas in hoc itinere lucrum faceret nouæ Reipublicæ in regno Bacala. Nam vix in illud pedem inculeram, cum Rex (qui octauum annum, licet prudentia superet ætatem, nõ excedit) me ad se accersiri iuber, pariterq; comites meos Lusitanos. In ingressu aulæ, vbi me prestolabatur, nobiles omnes & belli Duces mihi affurrexere, & misellus Pater iussus est a rege in magnifica sella iuxta Regem & Socii mei in aliis vicinis assidere. Post multa salutationis officia percunctatus est à me, quò iter instituissem. Respondi ad Raia de Ciandecan socerum futurum Excellentie vestræ; sed quia Domino placuit, vt per regnum Excellentie vestræ profectioem dirigerem, non potui hac occasione prætermittere officium visendi illam, omniaque Patrum Societatis officia deferendi, firma spe fretus, tuam quoque Excellentiam officium patefacturum regno Christi, Christianisque Ecclesiis adhibendis.

Respondit Rex: Hoc ipsum summo opere desidero, ob eximias laudes, quas hactenus de vobis audiui. Et mox litteras patentes dedit, ac ad duos de nostris alendos stipendium annuum assignauit. ego autem ingentes ei gratias egi. Post actas autem Domino Deo gratias ob prosperum negotii exitum, post confessiones necessarias, quæ ex anno præterito restabant, auditas, post decessu aliquot Christo per baptismum adiunctos, in viam me deduxit. Ciandecan cum magno Lusitanorum aliorumque Christianorum solatio. Indicaui enim illis, P. Franciscum Fernandez cum socio suo breui eò venturum, ad excipiendas pro proximo Paschate eromologeses. deinde mense Maio R. V. eò missurum Patres ad Resistentiam inchoandam.

Iter a Bacala vsque in Ciandecan tam iucundum est & amœnum, vt nunquã viderim amœnius; campi cernuntur variis irrigui fluminibus, ripæ verò ipsæ fluminum pulcherrimis decorantur arboribus. ex vna parte numerosi decurrunt ceruorum greges, ex altera iungens vaccarum turba pabulatur. omitto agros ex omni tractu mos, arundineta calamis mellifluis redundantia, crebra apertis arboribus examina, simiarum de arbore in arborem saltus, aliisque id genus spectacula, quæ viatoribus magnum afferunt voluptatem. Neque desunt tigres & crocodili, qui carne humana satunde vel incuria vel culpa nostra vescuntur. Visuntur & in siluis rhinocerotes, sed hactenus nullum vidi.

In Ciandecan, quò 20 Nouemb. appuli, à P. Sosa & Lusitanis, qui non sperabant se amplius me visuros, omnibus caritatis officiiis exceptus sum; nec minore vel honore vel amore a nostro Rege

ia, cui gratissimum fuit munus malorum medicorum pulcherri-  
 morum a me oblatum, quæ nunquam in his locis erant conspe-  
 cta: atque haud scio an à Principe Christiano plura maioraque  
 venerationis & humanitatis demonstrari potuerint indicia. Ut in  
 conspectum venimus, continuè assurrexit, ingentiq; reuerentia  
 & comitate nos recepit. Vehementer miratur colì a nobis casti-  
 tatem perpetuam, atque hinc ferè nata est summa illa de nobis  
 existimatio. Postulauimus ab eo per amplum quendam locù, no-  
 stris ædibus vicinum, ad catechesin ibi tradendâ gentilibus, Chri-  
 stianosque excipiendos, & mox petitioni nostræ assensit, litteris  
 in eâ re parentibus obliuatis: mandauitq; gentilibus, quamdiu  
 locum illum incolerent, soluerent vectigal omne regiû Patribus.  
 Ecclesia, nomine I E S V appellata, quæ nunc ibi recens extru-  
 cta est, ad aspectum peruenuit est & ampla. In festo Circumcisio-  
 nis auxilio Lusitanorum ornata fuit splendidissimè, cõfessi sunt  
 & sacro epulo pasti Christiani omnes cum Lusitanis, vt participes  
 esse possent indulgentiæ plenariæ, quæ iuxta priuilegium Indicû  
 omnibus Indiarum Ecclesiis ineunte anno cõcedi solet. Pridie &  
 marutinis festi horis variis & artificiosis ignes fuere excitati, mul-  
 taque aenea tormenta in gentilium confusionem disposita. Eodẽ  
 die Rex mandauit nobis significari, se velle nobis loci antè dona-  
 ti possessionem tradere: itaque sub vesperam cum aula tota venit,  
 cõfecto à suo palatio vsque ad nostras ædes itinere per mare ho-  
 rari omnino quatuor. Antè ingressû in Ecclesiã detraxit calceos.  
 ingressus autè nulla ratione adduci potuit vt in sella federet, sed  
 recubuit humi in tapeto quo gradus ad arã erant constrati. ibiq;  
 haud modico tempore hærens, minutissima quæque percûstabat  
 tur de iis, quæ in altari erant expressa. Promisit se magnificû tem-  
 plum ædificaturum. Adiit & ædes nostras, extructas loco amœ-  
 nissimo, & in scalarum ascensu conuersus ad Lusitanos, qui eum  
 comitabantur, ridendo dixit: Quid me vultis fratres? iam sum Ie-  
 solita. Postremo die & Princeps venit spectandæ Ecclesiæ causa,  
 nec minùs quàm Pater recreatus est: arbitror paucos in his partibus  
 esse gentiles, qui nõ eã inuiserint, ornatus & elegantia fama pel-  
 lecti. Durauitque continua frequentia multorû milliû hominum  
 in decimum quintum vsque diem. Nonnulli in ipso ingressu dice-  
 bant: Domine tu solus es verus Deus, alii a Deo implorabant gra-  
 tia, vt in reditu suos ægros offenderet sanatos. quidã poplites fle-  
 stebant, alii humi procûbebant adorâtes Dominû nõdû cognitû.  
 Quãobrem spemagna ducimur, Dominû suę gratiæ luce illos breui  
 illustraturum, & e tenebris infidelitatis erururû. cuius principium  
 iam

iam factum est, nam aliqui sacrum baprisma sibi imperiti et  
postularunt. Nec dubitamus per exercitia caritatis in futuro no-  
fodochio futura accessionem magnam ad gregem Christi secu-  
zuram. Utinam Deus per suam misericordiam nos dignos faciat  
ministros. Ex Ciandecan, 20 Ianuar. anno 1600.

De rebus Pegu eiusque excidio scripsi P. V. annis proxime.  
Nunc recensebo, quid P. Franciscus Fernandez commemorat de  
quodam regno Peguano, dicto Martauani. Vnde intelliget P. V.  
ranti imperii vastationem magnam occasionem præbuisse nostris  
in illas partes vocationi Martauanum regnum finitimum est ho-  
tissimis regnis Tanassari, Tangoma, & Tangu, cum quo benedico  
fluminis magni & nauigabilis crebra commercia habent Tartari  
& Sineses. Regnum verò Martauani fertile quidem est & valde  
amplum, sed nunc æquè ac ipsum Pegu desolatum est per deum  
à Rege vicino de Sion mota; qui magnam partem Martauanorum  
medio sustulit, multaque adhuc milia eorum delirescunt in siluis  
oberrant in mōribus, qui metu hostis nō audent in publicū pro-  
re. Regi naturali binæ solū vel ternæ supersunt munitæ vides, sed  
non tanto militum præsidio firmatæ, quod satis sit ad auertere  
Sioniorum excursions. Fertilitas huius regni inde liquet pro-  
test, quòd quotannis triplicem proferat messem; nec mirum  
quia semina omnia frumenti, leguminum, aliarumque frugum  
quocunque anni tempore in terram iacta ad maturitatem perue-  
niunt. Solum Coccinum & Malaca h. nc in singulos annos impo-  
ta naues dictis frugibus onustas accipiebant. Sylva præterea ma-  
lis medicis, Malsilicis, ficibus, pyris, & aliis variarum arborum fru-  
ctibus plurimis & sapidissimis abundant. Herbae fere omnes o-  
doriferae & medicinales. prætermitto flores & rosas. Tanta  
quoque lignorum suppetit copia, ac picis, ut quotannis vici-  
nae naues maximæ, quarū vsus est in Oceano, inde cōferantur.  
Fontibus deinde & riuulis optimarum aquarum tota pæctia abun-  
dat. Abundat etiam carne ferina, & omnis generis domesticæ ac  
arundinibus saccharo refertis. Nec desunt fodinæ aurariae, argen-  
tariae, ærariae, ferrariae, & plumbaria. Pyroporum aliorumque  
pidum pretiosorum affatim est. Ob commoditatem amplius  
portus omni tēpore cum regnis Tangomæ, Coccini, Negapatæ,  
Massulapatan, Bengala, Reitauari, Tanassari, Tufulan, Dacca,  
& Malaca negotiantur.

Vrbs, quam Martauani Rex vult dono dare Lusitanis, fortissi-  
mis muris & altissima fossa versus terram circumdata est, cuius  
ædes facillè ad formam Europæarū reuocari queunt, societasque nobis

locus destinatus est, in parte urbis eminentiore, quæ speciem præbet arcis, multis intrinsicis instructus domiciliis, hortis, fontibus, arboribus fructiferis, aliisque amœnitatibus, atque hæcenus appellatur Collegium S. Pauli. Capucini Patres suum quoque foris locum habent in valle solitudini eorum valde conuenientem, amœnissimam & feracem: quemadmodum paulatim habebunt & aliæ religiones, præcipue autem Xenodochium misericordiae, quædo pars urbis piis & publicis habitationibus assignabitur. Nulli domus deest puteus aquæ dulcis cum suo hortulo. In summa, valde probabile est, totum hoc regnum breui nomene daturum Christo: quandoquidem inter gentiles haud aliæ audiuntur voces, quam, Eamus ad Collegium Patrum, accedamus Ecclesiam matris Dei Iesu, visamus domum misericordiae. Et quando versantur in dictis locis, videntur sibi iam esse in Ecclesiis & domibus Christianorum & religiosorum. Cælum eius regionis tam temperatum est, ut incolæ vix norint, quid sit infirmari. Mores habent natura simplices & placidos, eximie caritativarum gentilitiarum, familiarissime conuersantur cum Lusitanis, & magnam propensionem declarant ad cõplectendam fidem nostram, ac usque ad religiosos suos, dictos Telapomones, ingrediuntur Ecclesiam, crucibusque & Sanctorum imaginibus reuerentiam exhibent. Multi eorum doctrinam Christianam addiscunt, & discretè omnes fatentur, se non alia de causa in sua lege persistere, quam quod desideretur Doctores legis veræ. Princeps declaratus & iuratus regni hæres ingressus aliquando in Ecclesiam oscularis est altare, & conuersus ad effigiem crucifixi, dixit: Tu Domine es meus verus & vnicus Deus vester. O quanto gaudio iudicarem, si nunc aliquis Patrum adesset, qui me sacris baptismi aquis tingeret! Sed sanctè promitto me id facturum, ac in pignus promissi dedit Antonio Corrae de lemos magni pretii Chrysolithum. Idem promisit è primariis viris vnus, dicens: Vbi nunc est aliter aliquis, qui mihi hos rescindat capillos, & mecum omnibus meis subditis baptizet? Hic cum suspiriis ex inuicem corde profectus Ecclesiam egressus est. Cæterè optimè idioma Lusitanicum, ac crebro in colloquia inducit sermones de rebus diuinis. Nemo ambigit, illa ducenta milia hominum, quæ nunc delitescunt in montibus & montibus, vbi cognorint se ab vrberum dicta sufficiens posse ad arcendum hostem habere præsidium, in ditionem boni principis concessuros. Quem prorsus confidimus successurum Regem Bankhalao suo suo iam decrepito, maximorumque thesaurorum fore hæredem. Quinquam ille palam asserat cum quodam pio animi sensu, se non aspirare ad alias opes & thesauros, quam eas.